动物医学院关于进一步

加强毕业生就业工作的意见

根据国家及学校有关文件精神，为有效促进我院毕业生就业

工作，增强就业竞争力，不断提升就业质量和就业水平，结合我

院实际，现就进一步加强毕业生就业工作提出以下意见。

一、提高认识，明确工作思路和工作目标

1、统一思想，提高站位。党的十九大报告提出，要努力实

现更高质量和更充分就业。对高校而言，毕业生就业是民生之本，

也是人才培养质量的最终检验标准。学院上下要充分认识到毕业

生就业工作的重要性，进一步增强做好毕业生就业工作的责任感

和紧迫感。

2、集合资源，形成合力。以教育引导毕业生树立正确的就

业观为基础，以就业市场开拓为抓手，以全面提升毕业生综合能

力为着力点，以实现毕业生充分就业且高质量就业为目标，全力

以赴做好毕业生就业工作，确保毕业生初次就业率不低于全校平

均水平。

二、加强领导，落实责任，深入贯彻“一把手”工程

1、学院成立毕业生就业工作领导小组，书记、院长任组长，

成员包括副院长、副书记、系主任、辅导员等，负责落实学院毕

业生就业工作。

2、学院党政联席会议每年两次专题研究毕业生就业工作,

学院毕业生就业工作领导小组定期召开会议，部署工作、研究解

决问题，定期通报、督促检查毕业生就业工作落实情况。

3、建立就业工作目标责任制。结合学院实际细化分解目标

任务，把责任落实到具体人员。每年度学院与班主任、辅导员、

研究生导师签订就业工作目标责任书，将毕业生就业情况作为个

人年度考核的重要内容。

4、建立招生计划与就业率挂钩制度。根据《西北农林科技

大学研究生指导教师岗位职责及管理办法》（校研发〔2017〕381

号）规定，研究生导师所指导研究生初次就业率与导师下年度招

生指标挂钩，所指导研究生连续两年初次就业率低于 50%的研究

生导师减少下年度招生指标。

5、建立奖励激励制度。学院每年度召开表彰大会，对毕业

生就业工作做出积极贡献的专业教师以及完成较好的班主任、研

究生导师给予表彰奖励。

三、加强就业市场建设的多功能性，拓宽毕业生就业渠道

1、充分发挥校园就业市场的主渠道和基础性作用，组织形

式多样的招聘活动。积极开拓就业等市场，着力拓宽毕业生就业

渠道，认真办好畜牧兽医行业专场招聘会和其他各类招聘会组织

工作。

2、加强就业基地建设，将就业基地与实习基地、人才培养

基地有机结合，建立校企合作，开展人才培养就业对接机制，在

实现毕业生稳定就业的同时，不断提升人才培养质量和就业质

量。实施“走出去、送上门”定点推送战略，主动推介学生到企

业实地体验，建立用人单位信息库，与用人单位的保持经常性联

系。

3、加强就业信息网络建设，利用短信、微信、QQ等新媒体

发布就业信息，充分利用学校就业信息网，及时为毕业生提供丰

富、便捷、有效的就业信息服务。

4、做好“到村任职”、“特岗计划”、“西部计划”、“三支一

扶”等中央和地方基层就业项目的组织招募推荐工作；做好毕业

生入伍政策宣传和动员工作，鼓励大学生参军入伍。

5、积极创造和搭建中外教育合作平台，支持和助力毕业生

到国际组织实习、任职，支持和鼓励更多学生出国学习和进入国

际企业就业。

四、加强就业指导的有效性，提升就业指导专业化水平

1、鼓励和支持就业工作人员参加业务学习和培训，获得职

业指导师、创业指导师等职业资格证书。积极聘请企业人力资源

专家、成功校友等担任就学院“双创”导师。充分发挥学业导师

作用。教育引导学生理性分析个人特点、准确定位职业发展方向，

努力提高学生综合素质和职业发展能力。

2、充分发挥学院学生就业协会作用，广泛开展形式多样的

职业生涯规划与就业指导活动。要结合专业教育和行业发展，分

年级、分阶段开展学生职业规划活动、模拟面试班会及简历大赛

等活动，帮助学生提高职业规划意识和求职技能。

3、广泛开展创新创业实践活动。通过举办创新创业知识讲

座、沙龙、模拟实践等方式，丰富学生的创新创业知识和体验，

提升学生的创新精神和创业能力。鼓励学生参加国家、省、市各

级各类创新创业竞赛，申报创新创业项目。

五、加大帮扶工作，促进就业困难学生顺利就业

1、建立院领导联系制度。细化学院领导班子、党委委员联

系就业困难学生制度，对建档立卡、陕西省深度贫困地区家庭经

济困难、少数民族、心理困难、就业困难等毕业生建立帮扶机制，

定期约谈，及时提供个性化指导和岗位推荐，帮助其顺利就业。

2、发挥党员、班干部帮扶作用。各毕业班班团干部应协助

班主任、辅导员摸清家庭经济困难、就业困难毕业生底数，分类

建立困难毕业生数据库和帮扶档案；建立党员“一对一”帮扶机

制，为困难毕业生提供力所能及的帮助。

3、设立“困难毕业生帮扶基金”。对特困家庭毕业生发放每

人 300-500元的求职补贴。

六、加强毕业生思想政治教育，做好舆论宣传工作

1、班主任、研究生导师、辅导员要深入学生当中，关心毕

业生就业动态，了解毕业生就业需求和求职困惑，跟进有效帮扶

措施，并做好毕业生的因就业产生的心理压力疏导。

2、加强毕业生思想政治教育和就业教育，通过举办形势宣

讲会、主题班会、先进典型报告会等活动，引导毕业生树立正确

的人生观、价值观和成才观，切实转变就业观念，围绕“一带一

路”和“乡村振兴”战略及“健康中国”建设等，引导毕业生到

重点地方、重大工程、重点项目和重要领域就业，鼓励毕业生到

中西部地区和基层就业。

3、大力宣传党和政府促进就业的政策措施和毕业生就业创

业先进典型，努力营造全员关心促进毕业生就业的良好舆论氛

围。